
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 73637Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 2 - AREA SETTENTRIONALE- CONTROLLI ARSAC, CONSORZIO CEDRO
____________________________________________________________________________

Assunto il 14/04/2025
Numero Registro Dipartimento 574
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5503 DEL 14/04/2025

Oggetto: Decadenza Qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale (I.A.P.) ai sensi del D.Lgs. n.99 del 29/03/2004 s.m.i. e del D.Lgs. n. 101 del 27/05/2005 s.m.i. Persona fisica: DemetrioGabriele

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
V VISTA la L.R. n. 7 del 13/05/1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”, ed in particolare gli artt. 28 e art. 30 cheindividuano rispettivamente i compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generalee del dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
VISTI la Delibera di Giunta Regionale n. 159 del 10/04/2024 ed il Decreto del Presidente della GiuntaRegionale n. 18 del 12/04/2024, con i quali l’Ing. Giuseppe Iiritano è stato individuato e nominatoDirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari –Forestazione”;
VISTA - la D.G.R. n.572 del 24/10/2024 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche del regolamento regionalen.12/2022 e s.m.i.”;
VISTO il regolamento regionale n.11/2024 concernente “Modifica del Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale n.12/2022 e s.m.i. “pubblicato sul BURC n.222 del 24 ottobre 2024 ed entrato in vigore il giorno della sua pubblicazione
VISTO il D.D.G. 15768 del 11/11/2024 recante “Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale –adempimenti di cui alla D.G.R. 572 DEL 24.10.2024. Micro-organizzazione”;
VISTA la disposizione di servizio a firma del Dirigente Generale prot. n. 638397 del 11/10/2024, conla quale la Dott.ssa Simona Marano viene assegnata alle attività relative al D.Lgs. 99/2004 e s.m.ie alla D.G.R. n. 55 del 15/02/2019;
VISTA la D.G.R. n. 113 del 25/03/2025 - Approvazione Piano Integrato di attività ed organizzazione2025/2027;
VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 Testo Unico delle Disposizioni legislative e regolamentari inmateria di documentazione amministrativa;
VISTA la L.R.n. 19 del 04/09/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli attied il diritto di accesso ….”;
VISTO il D.Lgs. n. 99 del 29/03/2004 recante “Disposizioni in materia di soggetti e attività, integritàaziendale e semplificazione amministrativa in agricoltura…” e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 101 del 27/05/2005 recante “Ulteriori disposizioni per la modernizzazione deisettori dell’agricoltura e delle foreste ……” e s.m.i.;
VISTA la D.G.R. n. 188 del 29/03/2007 con la quale è stato approvato il “Manuale delle procedureper il riconoscimento della qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale”;
VISTA la D.G.R. n. 55 del 15/02/2019 recante “D.G.R. n. 188 del 29/03/2007 “Linee guida per ilriconoscimento della qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale (IAP). Modifica”;
VISTA la successiva D.G.R. n. 278 del 01/07/2019 recante “D.G.R. n. 55 del 15/02/2019 “Lineeguida per il riconoscimento della qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale (IAP). Precisazioni”;
CONSIDERATO che allo stato risulta vacante la dirigenza del settore n. 2 “Area Settentrionale –Controlli ARSAC, Consorzio Cedro” e che pertanto le relative funzioni vengono esercitate daldirigente generale del Dipartimento nelle more dell’affidamento dell’incarico di dirigente di Settore;
PREMESSO CHE:
- in data 28/09/2021 con nota prot. n. 414849 è stata riconosciuta al Sig. Demetrio Gabriele laqualifica di Imprenditore Agricolo Professionale Sotto Condizione, per la mancanza dei requisitiprevisti dall’art. 1 del richiamato D.lgs n. 99/2004;



- che per il riconoscimento definitivo della qualifica il sig. Demetrio Gabriele avrebbe dovutopresentare, entro il termine di 24 mesi (elevati a 36 mesi giusta D.G.R. n. 55 del 15.02.2019) adecorrere dalla data di presentazione dell’istanza (10/09/2024), la documentazione relativa airequisiti di Legge;
- in data 12/02/2025, agli atti in data 17/02/2025, con prot. n. 100796, il sig. Demetrio Gabrielerichiedeva proroga di ulteriori 24 mesi della qualifica di sotto condizione;
- con nota prot. n. 135822 del 03/03/2025 comunicava il non accoglimento della proroga perchéintervenuta dopo la scadenza del certificato IAP sotto – condizione;
- che la proroga era stata richiesta con la motivazione di non riuscire a maturare il requisito delreddito che costituisce uno dei tre requisiti previsti dalla norma e la sua assenza ne comporta ladecadenza dalla qualifica IAP;
- con nota prot. n.163584 del 14/03/2025 è stata data comunicazione, ai sensi dell’art. 10-bis dellaL. n. 241/90 e s.m.i., dell’avvio del procedimento di decadenza della qualifica di ImprenditoreAgricolo Professionale, fissando il termine di 10 giorni dal ricevimento di detta comunicazione per lapresentazione di eventuali controdeduzioni;
CONSIDERATO CHE:
- che la qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale può essere riconosciuta in capo alrichiedente, previa verifica del possesso dei requisiti di capacità professionale, tempo di lavorodedicato e reddito ricavato, ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. n. 99/2004 e s.m.i. e, qualora la verifica diaesito negativo vi è la decadenza dalla qualifica con effetto dalla data di riconoscimento della stessa(D.G.R. n. 55/2019 e s.m.i.);
- che ai sensi dell’art. 7 lett.c. della D.G.R. 55 del 2019 consente “la presentazione della richiestavolta al rilascio della qualifica definitiva, in data successiva alla scadenza del termine previsto dei 36mesi, a condizione che venga dimostrato il possesso dei requisiti previsti senza soluzione dicontinuità, a far data dalla richiesta dell’impegno ad acquisirli”;
- che la qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale può essere riconosciuta in capo alrichiedente, previa verifica del possesso dei requisiti di capacità professionale, tempo di lavorodedicato e reddito ricavato, ai sensi dell’art.1 del D.Lgs.n.99/2004 e s.m.i. e, qualora la verifica diaesito negativo vi è la decadenza dalla qualifica con effetto dalla data di riconoscimento della stessa(D.G.R.n.55/2019es.m.i.);
ACQUISITO il verbale istruttorio prot. n. 217463 del 04/04/2025 allegato al presente atto, firmatodigitalmente e non soggetto a pubblicazione, che accerta, che il richiedente non ha dato seguito allarichiesta di controdeduzioni richieste con nota 163584 del 14/03/2025 e con il quale è stata propostala decadenza della qualifica IAP con decorrenza dalla data di riconoscimento del certificato sottocondizione;
RITENUTO PERTANTO di dichiarare, ai sensi della normativa vigente, la decadenza del sig.Demetrio Gabriele dalla qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale (I.A.P.) Sotto Condizione,con effetto dalla data di riconoscimento avvenuto in data 28/09/2021, con nota prot. n. 414849;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed ildirigente firmatari del presente decreto, ai sensi delle norme anticorruzione e trasparenza (L. n.190/2012 e D. Lgs. 33/2013), dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento del personale della Regione Calabria,approvato con deliberazione di G.R. n. 25 del 31.01.2018;
PRESO ATTO che il presente Decreto non comporta impegni di spesa a carico del bilancio annualeo pluriennale della Regione Calabria;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;



DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI DICHIARARE, ai sensi della normativa vigente, la decadenza del sig. Demetrio Gabriele dallaqualifica di Imprenditore Agricolo Professionale (I.A.P.) Sotto Condizione, con effetto dalla data delriconoscimento avvenuto in data 28/09/2021, con nota prot. n. 414849;
DI DARE ATTO che il provvedimento di decadenza verrà annotato nell’apposito elenco regionalecon il numero assunto dal presente atto;
DI NOTIFICARE il presente decreto all’interessato;
DI NOTIFICARE il presente decreto al Settore n. 3 del Dipartimento n. 10 “Agricoltura e SviluppoRurale”;
DI PROVVEDERE, alla pubblicazione del provvedimento sul Burc ai sensi della L.R. n. 11 del06/04/2011 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE, alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e della L.R. n. 11 del 06/04/2011 nel rispetto del Regolamento UE2016/679;
AVVERSO il presente provvedimento è ammesso il ricorso per come previsto dalla D.G.R.n.55/2019o ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovveroricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporsi entro 120 giorni, entrambi decorrentidalla notifica dell’atto, dalla comunicazione o dalla piena conoscenza dello stesso.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoSimona Marano(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleGiuseppe Iiritano(con firma digitale)


